沪崇中府〔2020〕20号                签发人：周忠涛

关于印发《中兴镇2020年度安全生产监督检查工作计划》的通知
镇安委会各成员单位、各生产经营单位：
现将《中兴镇2020年度安全生产监督检查工作计划》印发给你们。请结合实际，认真贯彻落实。

  上海市崇明区中兴镇人民政府
  2020年4月27日

中兴镇2020年度安全生产监督检查工作计划

2020年，中兴镇将认真贯彻落实国家应急管理部和市、区应急局文件精神，依法科学履行安全生产监督管理职责，切实维护人民群众生命财产安全，现结合我镇行业、企业特点和安全生产监管工作实际，编制本工作计划。
一、编制依据
（一）《中华人民共和国安全生产法》。
（二）《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》（国家安监总局第77号令）。
（三）《安全生产年度监督检查计划编制办法》
（四）《国务院办公厅关于加强安全生产监督执法的通知》（国办发〔2015〕20号）。
（五）《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定》（国家安全监管总局令第24号）。
（六）《上海市安全生产监督检查办法》（沪安监法规〔2016〕84号）。
市安委会（办），区委、区政府及区安委会（办）发布的其他相关文件。
二、指导思想
    以党的十九大精神为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于加强安全生产工作的一系列重要指示和部署，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的安全生产方针，履行安全生产监管检查职责，规范、科学、有序地开展安全检查，加大安全生产执法力度，整治各类违法违规行为，不断提升执法检查成效，为实现全镇安全生产持续稳定提供坚实保障，为世界级生态岛建设和花博会筹办营造良好安全环境。
三、工作目标
坚持目标导向和问题导向，实现全年各类事故预控目标，预防和减少一般事故，确保不发生较大以上及有严重社会影响的生产安全事故；扎实做好安全生产基础工作，各部门、各村居定期对所负责行业和区域开展安全生产检查，认真完成区安委会、区应急局下达的重大安全隐患和其他安全隐患的整治任务，确保检查率、覆盖率和整改率达到100%。
四、检查方式、检查内容和检查方法
（一）执法检查方式
执法检查主要采取全面普查、随机抽查、联合检查等检查方式，各项检查方式按照《上海市安全生产监督检查办法》和区应急管理局的各项指导文件的规定开展。
（二）重点检查内容
依据《中华人民共和国安全生产法》、国家安监总局第24号令和《上海市崇明区乡镇安全生产监督检查记分管理办法（试行）》等有关规定，重点监督检查以下内容：
1.生产经营单位的责任制、规章制度、操作规程、作业规程的建立和落实情况；
2.建设项目安全设施“三同时”建设情况；
3.作业现场安全管理情况；
4.安全生产投入及安全生产费用提取情况；
5.应急预案制定、实施、备案及应急救援组织和装备配备、维护保养情况；
6.安全管理机构设置和人员配备、从业人员安全教育、培训、持证情况；
7.安全风险管控、事故隐患排查治理及上报情况；
8.按照规定报告生产安全事故的情况。
（三）检查方法的实施
检查人员发现生产经营单位存在安全生产事故隐患或不符合法律法规行为，依法依规行使现场处理职责，要求生产经营单位制定整改措施并落实。涉及记分事项的工贸企业，根据“记分管理办法”进行记分，对记分周期内累积达到相应分值的企业，对其加强安全生产监督监察。
五、监督检查安排
（一）重点时段的检查
结合国家或地区重大活动、国定节假日安全保障需要和区安委会、区应急局检查计划，在重大活动和节假日期间，经济办、事业办、事务办、稳定办、规保办、派出所等单位联合对辖区内的生产经营单位开展安全监督检查，做到生产经营单位全覆盖。
（二）一般时段的检查
一般时段，对我镇辖区内工贸企业70家（含8家个体户）和危险化学品销售企业2家。按照属地监管、综合监管、分级检查的原则，结合辖区内企业实际情况，确定本区域内重点企业共22家（详情见附件），一般企业50家。为实现高危行业、重点领域、一般企业监督检查全覆盖，全年共计划检查426次，中兴镇安全生产管理事务所计划全年检查各重点企业4次，检查各一般单位1次，各村（居）全年负责检查属地各企业4次。
6、 工作要求
高度重视安全生产监督检查工作，并将其作为全年的重点工作抓紧抓好；根据本计划的要求，认真贯彻落实，保证监督检查工作落到实处；加大重点时段、重点行业、重点领域安全隐患的检查力度，加强隐患排查治理闭环管理，对于重大隐患发现和典型事故处置，实行台账清单登记制度，找准事故原因，做好预防措施，及时跟踪复查，详细分类记录建档归案；进一步健全企业“一企一档”管理制度，明确生产经营单位第一责任人的职责。

附件：重点检查企业名单

[bookmark: _GoBack]抄送：区应急管理局。
上海市崇明区中兴镇人民政府办公室           2020年4月27日印发
附件：
重点检查企业名单
	序号
	企业名称
	地  址

	区重点监管单位、重大危险源企业（4家）

	1
	上海绿岛米酒酿造有限公司
	中兴镇开港村（有限空间）

	2
	上海阿彪豆制品有限公司
	中兴镇兴工路25号（有限空间）

	3
	上海飘香酿造股份有限公司
	中兴镇汲浜公路3999号（有限空间）

	4
	中石化海岛加油站
	中兴镇陈彷公路3535号（危化品）

	镇重点监管单位、规上企业（7家）

	5
	上海昊南特种电机有限公司
	中兴镇滧中村滧南57号

	6
	上海申福高压泵液压件有限公司
	中兴镇广福开发区

	7
	上海安美金属制品有限公司
	中兴镇中兴村

	8
	上海博鳌混凝土制品有限公司
	中兴镇开港南路369号

	9
	上海冠甲电子有限公司
	中兴镇永南村855号

	10
	上海汉扬建设工程材料有限公司
	中兴镇七滧村8队

	11
	上海樱宇管业有限公司
	中兴镇兴工路37号

	危险化学品储存、销售（1家）

	12
	中石油崇明第三加油站
	中兴镇陈彷公路3099弄20号

	粉尘涉爆企业（2家）

	13
	上海良晟食品有限公司
	中兴镇汲浜公路223号

	14
	上海明信食品有限公司
	中兴镇胜利村988号

	船舶修造企业（1家）

	15
	上海洪周船舶修造厂
	中兴镇滧中村1队

	安全生产标准创建、复评、风险分级管控企业（7家）

	16
	上海昊南特种电机有限公司
	中兴镇滧中村滧南57号（复评）

	17
	上海申福高压泵液压件有限公司
	中兴镇陈彷公路2429弄18号（复评）

	18
	上海樱宇管业有限公司
	中兴镇兴工路37号（复评）

	19
	上海樱联电力塑料管有限公司
	中兴镇兴工路37号（复评）

	20
	上海飘香酿造股份有限公司
	中兴镇汲浜公路3999号（复评）

	21
	上海冠甲电子有限公司
	中兴镇永南村855号（复评、风控）

	22
	上海老杜农业发展股份有限公司
	中兴镇绿耕路18号（创建、风控）

- 1 -